a con-

a contagiosa materia adfici. Verum febris dein ipsa vicem, vt  
ita dicam, contagii subit (§. antec.). Nonne itaque circa finem  
etiam febris primarum viarum canalis expurgandus erit, diar-  
rhoea siue spontanea, siue arte excitata? Quae cum ita sint,  
non poteris sane de diarrhoeae moderatae, in hoc febrium ex-  
anthematicarum stadio comparentis, salubritate dubitare. Lau-  
dat eiusmodi diarrhoeam ipse HVXHAM l. c. pag. 113. Pulcre  
de simili in morbillis diarrhoea loquitur de VIOLANTE loc. cit.  
§. XXVI. *Diarrhoea nulla, inquit, in malignis, aut epidemicis  
vere critica nuncupari meretur, nisi in fine morbi aduenit, quia  
haec omnes materiae reliquias extrudit, si tamen arte iuener-  
tur.* Laudat inter remedia alia, quae miliarium reliquias ex-  
stirpant, cathartica HAMILTON. Nonne diarrhoea moderata  
idem praeflaret? sed taedet plura argumenta aut testimonia ad-  
ferre; nemo enim nescit, cathartica leniora, quibus moderata  
diarrhoa semper substitui potest, superata febre ab optimis  
commendari Medicis. Verum enim vero quamuis moderata  
diarrhoea hoc in stadio conducat: profusa tamen maxime no-  
cet. Aegrum enim, morbo ipso acuto iam defatigatum, ma-  
gis debilitat eiusque vires frangit. Quantae vero hinc seque-  
lae? Notum est, eam post morbillos potissimum vrgere. Di-  
cit de hac SYDENHAMVS l. c. p. 121. *Vel morbum statim excipit, vel etiam ad plures septimanas excurrit, post morbi omni-  
umque eius symptomatum fugam; haud sine magno aegri dis-  
crimine, in quo, abbine orta spirituum profusione continua,  
versatur.* Refraenandam hanc esse, per se patet. In morbil-  
lis venaelectione eandem curauit SYDENHAMVS, cum eam ma-  
teriae inflammanti, ad intestina delatae, tribuat. In desicca-  
tis variolarum tempore obseruauit clar. TISSOT (l. c. pag. 37.)  
diarrhoeam cum lethali euentu, nisi Laudano cito dato compe-  
scatur. l. c. pag. 53.

## §. XVIII.

*Salus & noxa diarrhoeae in febribus exanthematicis ipso etiam excernendi modo determinatur.*

Quando criticae excretiones ex modo excernendi determinandae obueniunt, longe tunc plura momenta perpendi debent, quam a nobis attendi possunt, qui diarrhoeae tantum salutem & noxam in febribus exanthematicis diiudicare adnitimus. Non opus habemus loca excretionis, viarum apertio[n]em & alia plura, alias non omittenda, considerare. Quae de his forte dici possent, ex aliis huc & illuc allatis deduci possunt. Tria itaque hic pensitabimus tantum: *Sensationem nempe aegri, excretionis frequentiam & symptomata concomitantia diarrhoeam.* Primo de *sensatione aegri* dicendum. Notum est, excretionem aluinam esse voluntariam actionem, cuius homo, nisi mala forsitan consuetudine impediatur, naturaliter conscient est. Idem de diarrhoea valet. Quodsi nunc in febribus exanthematicis a morbo ipso deiectiones praeter voluntatem sineque sensu oriuntur: malum est. Nervos enim & cerebrum torpere, aut maxime adfici, ostendunt. Dixit HIPPOCRATES (Aphor. 33. Sect. II.): *In quovis morbo mente constare & bene se babere ad illa, quae offeruntur, bonum.* Malum ergo, ubi contrarium obseruatur. *Summum imminet* in febribus petechialibus *periculum, quando alii deiectiones, cuiuscunque sint coloris, sine sensu profluunt.* HVXHAM Tom. II. p. 97. Diarrhoea valde dolorifica non minus mala est. Indicat enim materiae summam acrimoniam, hinc inflammationem satis ancipitis eventus metuendam, atque id tunc potissimum, quando a deiectionibus non leuarur aeger, dolore potius magis magisque incrementante. Valebit sane de eiusmodi diarrhoea, quod de Dysenteria SYDENHAMVS dixit (l. c. pag. 109.): *Nonnunquam etiam intestina a magno illo incendio, quod excitauit materiae calidae*

dae - adfluxus copiosor, gangraena insanabili adficiuntur. Monet HVXHAMVS, purridam, in variolis, intestinorum canali diu inhaerentem materiam tandem adeo virulentam fieri, vt illum corrodat atque *peſſimam adferat diarrhoeam aut dysenteriam* (l. c. Tom. III. pag. 30.). Nonne vero haec insigni dolore adficiet aegrum? Bona iraque, vt ex his patet, diarrhoea, nisi aliud quid obſter, erit, quae haec tenus consideratis contraria est. Excretionis frequentia in hac consideratione non praetermittenda erit. Haec vel ita obuenit, vt notabilis ſimul materiae copia excernatur; vel frequens quidem ad excretionem oritur stimulus, parca tantum deiectione contingente; vel demum non adeo frequens nascitur deiectione, ac opus eſt. Primus caſus ex illis diiudicari potest, quae de quantitate §. XI. diſſerui. Terrius ex iisdem inclarescit. Secundus nobis tantum conſiderandus ſupererit. Quando autem contingit, tunc vel materia copiosa intestinis inhaeret, vel parca tantum illius quantitas. Si prius: diarrhoeae huius noxa ex nimis parcae danno (§. XI.) intelligitur. Quodſi autem posterius sit: materiam valde acrem esse & rodentem indicatur, quod procul dubio malum. Hinc parca & frequens deiectione in his morbis omnino male audit. Conf. LAVRENTII Tract. de Crisibus, pag. 277. Quod demum ſymptomata concomitantia attinet: haec fere iam ex iis intelliguntur, quae de ſenſu & excretionis frequentia dixi. Qui enim cum his diarrhoeae ſymptomata concomitantia conſert, is horum maxime notabilium prognofia exinde perſpiciet. Reliqua autem facile diiudicantur ex iis, quae alias de deiectionum ſalute nota ſunt.

## §. XIX.

*Salus & noxa diarrhoeae in febribus exanthematicis ex qualitate materiae diiudicantur.*

Nihil iuuaret diarrhoea, vel optime haec tenus conſidera-

tis salubritatis signis respondens, nisi congruas dotes materia ea excreta ostenderet. Nam quae prodeunt, praeeunte HIPPOCRATE, minime copia aestimanda sunt, sed ut, qualia expedit, prodeant. Necesse itaque est, ut ex *qualitate* etiam *materiae excretarum* salutem & noxam diarrhoeae, quam dicimus, determinemus. Illam vero considerantes, ad *odorem*, *confidentiam* & *colorem* respicere possumus. Sensibiles sunt qualitates istae, quae noua diarrhoeae salutaris aut nociae signa suppeditantur: a nobis ergo brevibus penitandae. *I. Odor.* Prout excrementorum foetor ab admixtibile & diurna requie pendet & hinc naturaliter obuenit: ita in febribus exanthematicarum diarrhoeis minime est malum, quando materia alii deiectionibus excreta graueolens est. Bonum porius hoc erit ut plurimum signum, dum vires digestionis integras validasque ostendit. Neque pro malo semper habendum, quando foetor reiectarum maior est, quam in statu naturali atque a febre exanthematica libero. Cruditates enim paullo diutius retentae, febrili calore & febris causa corruptae, non poterunt non magis etiam foetidae reddi. Quando autem insolita prorsus ratione excrementorum & diarrhoea reiectorum foetor excedit, malum erit. Hoc enim corruptionem summam aut fluidorum, aut materiae in intestinis contentae, indicat, a qua, in tanto bilis ad putredinem proclivis adfluxu, notabile imminet periculum. Eiusmodi ergo diarrhoea, qua adeo foetida reiciuntur, pro mala habenda. *Alius saniosa,* inquit HVXHAM de Pestis (l. cit. Tom. I. p. 245.), cruenta, aut valde aquosa, mala semper; — *buius autem foetor plerumque vel aniculis ministrantibus, imo & ipsis aegris plane intolerabilis.* Sic & clariss. TISSOT diarrhoeam foetidam inter mala habet signa (l. cit. p. 78.). Pertinere huc etiam videtur historia pueri quinque annorum variolosi, quam refert celeb. TRALLE, Epist. de Insit. variol. vel omitt. vel re-  
pud.